Dall’altro lato, poi, la stessa norma si occupa anche dei manichei, i quali, quantunque 
aventi una propria diffusione anche in Africa1259, da quando avevano fatto la loro comparsa in 

1254 Tale confessione, sorta in Africa del Nord al tempo delle persecuzioni disposte da Diocleziano, prendeva il 
nome da Donato e si opponeva al chiesa cattolica, in quanto ritenuta compromessa con il potere politico 
imperiale. L. De Giovanni, Chiesa e Stato cit., pp.94-95; M. Simonetti – E. Prinzivalli, Storia della letteratura cristiana 
cit., pp.242-243. 
1255 L. De Giovanni, Chiesa e Stato cit., p.96 nt.95. 
1256 IMPPP. ARCAD(IUS), HONOR(IUS) ET THEOD(OSIUS) AAA. DIOTIMO PROC(ONSULI) AFRIC(AE). Edictum, quod de 
unitate per Africanas regiones clementia nostra direxit, per diversa proponi volumus, ut omnibus innotescat dei omnipotentis unam et 
veram fidem catholicam, quam recta credulitas confitetur, esse retinendam. DAT. III NON. MART.RAV(ENNAE) STILICHONE II 
ET ANTHEMIO CONSS. 5 marzo 405. 
1257 L. De Giovanni, Chiesa e Stato cit., p.151.  
1258 G. G. Archi, Teodosio II e la sua codificazione. Napoli 1976, p.168. 
1259 Si ricordi la costituzione di Diocleziano contro i manichei che è indirizzata proprio a Giuliano, proconsul 
Africae. 
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Oriente costituirono sempre un problema per l’intero impero, sol che si ricordi la già 
esaminata costituzione di Valentiniano II del 17 giugno 389, allorquando l’imperatore espresse 
la sua volontà di espellerli ex omni quidem orbe terrarum.1260 

Sempre in tema di lotta ai movimenti eretici, il titolo quinto del libro sedicesimo 
restituisce un’altra costituzione imperiale, CTh.16.5.41 del 15 novembre 407: 

IMPP. ARCAD(IUS) ET HONOR(IUS) AA. PORFYRIO PROC(ONSULI) AFRIC(AE). Licet 

crimina soleat poena purgare, nos tamen pravas hominum voluntates admonitione paenitentiae volumus 
emendare. Quicumque igitur haereticorum, sive Donatistae sint sive Manichaei vel cuiuscumque alterius 
pravae opinionis ac sectae profanis ritibus adgregati, catholicam fidem et ritum, quem per omnes homines 
cupimus observari, simplici confessione susceperint, licet adeo inveteratum malum longa ac diuturna 
meditatione nutriverint, ut etiam legibus ante latis videantur obnoxii, tamen hos, statim ut fuerint deum 
simplici religione confessi, ab omni noxa absolvendos esse censemus, ut ad omnem reatum, seu ante 
contractus est seu postea quod nolumus contrahitur, etiamsi maxime reos poena videatur urgere, sufficiat 
ad abolitionem errorem proprio damnavisse iudicio et dei omnipotentis nomen, inter ipsa quoque pericula 
requisitum, fuisse conplexum, quia nusquam debet in miseriis invocatum religionis deesse subsidium. Ut 
igitur priores quas statuimus leges in excidium sacrilegarum mentium omni executionis urgueri iubemus 
effectu, ita hos, qui simplicis fidem religionis licet sera confessione maluerint, censemus datis legibus non 
teneri. Quae ideo sanximus, quo universi cognoscant nec profanis hominum studiis deesse vindictam et ad 
rectum redundare cultum legum quoque adesse suffragium. DAT. XVII KAL. DEC. ROM(AE) 
HONORIO VII ET THEODOSIO II AA. CONSS.